La *fabula* comique dans le *De poeta* de Minturno

Pomponio Gaurico, à qui est confié l'exposé sur la comédie, qui occupe le livre IV du *De poeta* de Minturno, s'inscrit dans la démarche de Robortello mais approfondit l'analyse des préceptes aristotéliens et les illustre par de très nombreux exemples empruntés à la comédie antique qui le conduisent à infléchir les normes établies par le Stagirite.

Illustration et assouplissement des préceptes aristotéliens

Après avoir souligné la visée pédagogique de la comédie et défini le plaisir (*voluptas*) comme l'effet propre de l'imitation comique qui suscite « joie et rire » (*iucundam et ridiculam*)⁴⁸, Gaurico conteste la nécessité d'une fin heureuse et apaisée pour la comédie. Rappelant qu'à la fin des *Nuées* d'Aristophane, Strepsiade retourne à l'école de Socrate et y met le feu, de même que dans l'*Asinaria* de Plaute, Artémone trouve son mari dans les bras d'une courtisane et menace de le battre, il distingue la joie que procure le soulagement de voir un homme échapper au malheur – légitimation de la fin heureuse – du plaisir suscité par le rire qui se nourrit, au contraire, des désagréments subis par ceux qui sont ridiculisés⁴⁹. Pour ce qui est de l'étendue de la comédie, il commence par rappeler la prescription d'Aristote, mais pour l'assouplir aussitôt :

*Quanta porro haec actio sit et quam longa, me hercule neminem fugiet ; si temporis eodem curriculo, atque Tragoediae, spatium illi circumscriptum esse intelliget. Nam uel intra diem, uel ad summum biduo, ut res proposita postulat, quam ut exprimat Comicus actionem suscepit, peractam esse perspiciet. Aristophanis enim Plutos, Plauti Amphitryo, Terentii Heautontimorumenos res intra biduum confectas complectuntur*⁵⁰.

L'étendue et la longueur de cette action n'échappera, par Hercule, à personne si l'on comprend que l'espace de temps qui lui est imparti est le même que celui qui

⁴⁸ Il propose ainsi une double définition du genre, la première, empruntée à Cicéron, le décrit comme une « imitation de la vie, un miroir des habitudes et une image de la vérité », tandis que la seconde, fondée sur la définition aristotélienne de la tragédie (*Poétique*, 6, 49b24-28), la caractérise comme « une imitation en un style suave et limpide de quelque action qui concerne le domaine civil et privé, qui ne soit ni élevée, ni noble, mais qui suscite assurément joie et rire, propre à corriger la vie, menée jusqu'à son terme et comprise dans une juste durée, la représentation étant mise en œuvre par des personnages qui ne produisent ni la tristesse, ni l'horreur, mais comme s'il s'agissait d'un jeu, procurent, par leur action, du plaisir » [...] (« *imitationem esse ad effingendam suavi puroque sermone aliquam rerum, uel ciuilium, uel priuatarum actionem non sane insignem, non grauem, sed certe iucundam, atque ridiculam, et quidem ad correctionem uitae accommodatam, eamque integram iustaque magnitudine comprehensam, iis profecto inductis, qui non luctum excitent, non horrorem, sed tanquam ludant, uoluptatem agendo efferant* »). Antonio Sebastiano Minturno, *De poeta*, Venise, Rampazzetto, 1559, IV, p. 280-281. La traduction est nôtre.